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Vyhodnoceni imisni situace v Lomu za rok 2020

1. Uvod

Kvalita ovzdusi je sledovana pravidelné na Gzemi celé Ceské republiky prostfednictvim

vvvvv

v

méni zdkon ¢. 201/2012 Sb., o ochrané ovzdusi, ve znéni pozdéjsich predpisd. Statni sit
imisniho monitoringu provozuje Ministerstvo Zivotniho prostfedi, které tim povéfilo Cesky
hydrometeorologicky ustav (dale jen CHMU).

V souladu s legislativnimi pozadavky je statni imisni sit koncipovana tak, aby stanicemi
automatizovaného imisniho monitoringu bylo zajisténo sledovani Urovné znecisténi ovzdusi
na uzemi celého statu. Podminky posuzovani a hodnoceni kvality ovzdusi specifikuje provadéci
vyhlaska o sledovani a vyhodnocovani kvality ovzdusi; tj. Vyhlaska ¢. 330/2012 Sb., o zplGsobu
posuzovani a vyhodnoceni Urovné znecisténi, rozsahu informovani verejnosti o Urovni
znedisténi a pri smogovych situacich, kterd mimo jiné stanovi podminky pro umistovani
méficich stanic a jejich pocty na Uzemi zon a aglomeraci tak, aby namérené hodnoty byly
reprezentativni pro vétsi tzemni celky v ramci CR. Vedle udaji ze stanic imisniho monitoringu
CHMU prispiva do imisni baze Informaéni systém kvality ovzdusi (déle jen ISKO) jiz Fadu let
nékolik dalsich organizaci podilejicich se na sledovéani znecisténi venkovniho ovzdusi v Ceské
republice (napf. Zdravotni Ustavy, Vyzkumny Ustav lesniho hospodafstvi a myslivosti-VULHM,
CEZ, méstské urady, aj.).

Ekologické centrum Most pro Krusnohofi (ECM) od roku 2012 zpracovava kazdy rok
vyhodnoceni imisni situace pro lokalitu Lom, kdy podkladem pro zpracovani jsou imisni data
CHMU, poskytovana v rdmci ,,Dohody o spolupraci pfi vzniku a provozovani Ekologického
centra Most pro Krusnohofi a o vymeéné informaci o Zivotnim prostfedi“. ECM informuje
verejnost o aktudlnim stavu Cistoty ovzdusi prostfednictvim bezplatné Zelené linky 800 195
342, vlastnich webovych stranek, elektronické posty a regionalnich médii. ECM pracuje s
neverifikovanymi daty (neverifikovana data z automatizovanych monitorovacich stanic mohou
obsahovat chybné tidaje a mohou byt neuplna).

2. Zakladni charakteristika uzemi

Litvinovsko véetné mésta Lom se nachazi v klimatické oblasti T2, pro kterou je typické
dlouhé, teplé a suché léto a kratka, mirné tepld a az velmi sucha zima. Prllmérnd rocni teplota
sledovaného Uzemi je 8,2 °C. Ro¢ni Uhrn sradzek ¢ini 499 mm a prdmérny uhrn srazek ve
vegetacéni dobé je 299 mm.[1]

Nepftiznivé rozptylové podminky v oblasti Litvinovska byvaji zplsobeny zejména jeho
polohou v kotling, uzaviené hradbou Krusnych hor, jez vytvareji tzv. srazkovy stin. Dochazi zde
k inverznimu zvrstveni ovzdusi, které omezuje moznost proudéni vzduchu.

Rozptylové podminky jsou urceny stavem meteorologickych prvk( a velicin, které
rozhodujicim zplsobem ovliviiuji prenos a rozptyl znecistujicich latek v ovzdusi. Jedna se
zejména o rychlost vétru, teplotni zvrstveni atmosféry (priibéh teploty s vySkou). PFi Spatnych
rozptylovych podminkach (bezvétti nebo slaby vitr, pfitomnost teplotni inverze) je nutno
oCekdavat vysoké znecisténi ovzdusi. Pfi dobrych rozptylovych podminkach (Cerstvy nebo silny
vitr, teplota vzduchu s vyskou klesa) se znecistujici latky promichdvaji a fedi, koncentrace jsou
nizké. Kombinaci inverzni vrstvy vzduchu a slabého proudéni vétru se rozptylové podminky
stavaji nepfiznivymi a dochdzi ke kumulaci znedistujicich latek, jez nasledné v ovzdusi
pretrvavaji a hromadi se az do doby, nez dojde ke zméné meteorologickych podminek na stav
pfiznivy pro rozptyl.
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Graf 1: Cetnosti vyskytu rozptylovych podminek, 2010-2020
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Zdroj: https://www.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/mes zpravy/Rocni_zprava 2020.pdf

Graf 2: Cetnosti vyskytu rozptylovych podminek v jednotlivych mésicich, rok 2020
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Zdroj: https://www.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/mes zpravy/Rocni_zprava 2020.pdf
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2.1 Oblasti s prekro¢enymi imisnimi limity

Lom i dal3i ¢asti Usteckého kraje jsou dlouhodobé Ffazeny mezi oblasti s ptekro¢enymi
imisnimi limity. Na obrdzku €. 1 a 2 jsou vyznaceny oblasti s prekroCenymi imisnimi limity v
ramci celé Ceské republiky.

Dle zakona €. 369/2016 Sb., kterym se méni zakon ¢. 201/2012 Sb., o ochrané ovzdusi,
ve znéni pozdéjsich predpisl, se tyto oblasti nazyvaji oblastmi se zhorsenou kvalitou ovzdusi
(0ZKO). [2]

Obrazek 1: P¥ekroceni imisnich limitd pro ochranu zdravi lidi pro rok 2019 v celé CR véetné pFizemniho ozonu

— aglomerace
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Zdroj: https://www.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/isko/qrafroc/19groc/qr19cz/07 oblasti v2.pdf

ecmost@vuhu.cz Strdnka 6 (celkovy pocet 39)



Vyhodnoceni imisni situace v Lomu za rok 2020

Obrazek 2: Pfekroceni imisnich limitl pro ochranu zdravi lidi pro rok 2019 v celé €R bez zahrnuti pfizemniho
ozonu
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Zdroj: https://www.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/isko/qrafroc/19groc/qr19¢cz/07 oblasti v2.pdf

2.2 Mapy pétiletych primérnych koncentraci

Dle §11, odst. 5 a 6 zakona o ochrané ovzdusi zakona ¢. 369/2016 Sb., kterym se méni
zdkon ¢. 201/2012 Sb., ve znéni pozdéjsich predpisld jsou zpracovavany mapy pétiletych
pramérnych koncentraci v siti 1x1 km. Pro hodnoceni stavajici Urovné znecisténi v predmétné
lokalité se vychdzi z map urovni znecisténi ve formatu shapefile (.shp ESRI). Mapy obsahuji v
kazdém ctverci 1x1 km hodnotu klouzavého priméru koncentrace pro vsechny znedistujici
latky, které maji stanoven imisni limit (kromé ozonu a CO), za predchozich 5 kalendarnich let.

Mapy slouzi jako podklad pro navrh kompenzacnich opatfeni podle § 11 odst. 6 zakona
¢.369/2016 Sb., kterym se méni zakon ¢. 201/2012 Sb., o ochrané ovzdusi, ve znéni pozdéjsich
predpisl, konkrétné k posouzeni, zda dojde vlivem daného zdméru k prekroceni nékterého
rocniho imisniho limitu na dané lokalité, a tedy k aplikaci cit. ustanoveni. Mapy ve formatu
shapefile jsou k dispozici na internetové strance CHMU:
http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/isko/ozko/ozko CZ.html.

Litvinovsko je dlouhodobé fazeno mezi oblasti s prekro¢enymi imisnimi limity pro
¢astice PM1o, z podkladd CHMU lze ziskat primérné Sleté primérné koncentrace této
znedistujici latky.
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Obrazek 3: Pétileta priimérna koncentrace ¢astic PMio na Litvinovsku r. 2014-2018
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Obrazek 4: Pétileta priimérna koncentrace ¢astic PMio na Litvinovsku r. 2015-2019
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3. ECM a vyhodnoceni imisni situace

3.1 Informovani o imisni situaci

Od 1. 4. 2014 rozsifilo ECM oblast monitoringu aktudlniho stavu ovzdusi z oblasti
Mostecka, Teplicka a Chomutovska na celou oblast Usteckého kraje. Na zakladé dohody s
CHMU ziskalo ECM pfistup ke véem méficim stanicim automatického imisniho monitoringu
Usteckého kraje, jejichi provozovatelem je CHMU. Kromé dat CHMU jsou pro hodnoceni
aktudlniho stavu ovzdusi vyuzivana i data Zdravotniho Ustavu se sidlem v Usti nad Labem (ZU).

Prehled imisnich stanic, ze kterych jsou data ECM stahovana a vyhodnocovana, je na
obrdazku €. 5.

Obrazek 5: Piehled méficich imisnich stanic, ze kterych ECM vyhodnocuje aktualni stav ovzdusi
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Zdroj: Zpracovalo ECM

ECM provadi nepretrzité stahovani dat, z néhoz jsou automaticky generovany grafické
vystupy pro webové stranky ECM. Grafy zobrazuji aktudlni hodinové koncentrace skodlivin v
ovzdusi a jejich vyvoj za poslednich 24 hodin.

Kromé aktudlniho prehledu je na webovych strankach ECM pristupné také
vyhodnoceni imisnich dat za uplynuly mésic pro imisni stanice AIM Most CHMU, Litvinov ZU,
AIM Lom CHMU, AIM Krupka CHMU a AIM Teplice CHMU. K dispozici jsou grafy primérnych
dennich a hodinovych koncentraci jednotlivych znecistujicich latek.
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K informovani verejnosti o aktudlni imisni situaci a nestandardnich uddlostech v
priamyslovych podnicich s moZnym vlivem na stav ovzdusi dochazi prostfednictvim bezplatné
Zelené linky 800 195 342 a webovych stranek www.ecmost.cz.

V pripadé prekroceni prahovych hodnot v ovzdusi a vyhlaseni smogové situace jsou
bezprostfedné informovani zastupci Odboru Zivotniho prostfedi v Litvinové a Odboru
Zivotniho prostfedi a mimoradnych udalosti Magistratu mésta Mostu, mésta Krupky a mésta
Teplice.

V pfipadé smogovych situaci informuje ECM verejnost prostfednictvim SMS Infokanalu
vefejnost zdarma (vice se dozvite na: http://www.ecmost.cz/ovzdusi.php?page=sms).

ECM také zpracovava a umistuje na webové stranky ECM zpravu o vyhodnoceni imisni
situace za uplynuly rok, a to v Mosté (od roku 2007), Litvinové (od roku 2011), Lomu (od roku
2012), Krupce (od roku 2014) a Teplicich (od roku 2019). Zpravy jsou pfistupné verejnosti na
webu ECM v sekci Sluzby/Informace o kvalité ovzdusi a poskytuji uZivateli uceleny prehled o
vyvoji kvality ovzdusi za obdobi jednoho roku z vybrané lokality.

3.2 Dotazy a stiznosti

3.2.1 Dotazy na kvalitu ovzdusi
Zodpovidani dotaz(i na aktualni stav ovzdusi patfi ke stézejnim ¢innostem ECM v ramci
poradenské sluzby a poskytovani informaci o Zivotnim prostredi. Tuto sluzbu vyuZivaji zejména
pedagogové z matefskych a zdkladnich Skol, maminky s détmi na matefské ¢i rodicovské
dovolené a obc¢ané se zdravotnimi problémy. V roce 2020 ECM zodpovédélo 1 450 dotazQ.
Vyvoj poctu dotazl v letech 2000-2020 je uveden v grafu ¢. 3.

Graf 3: Vyvoj poctu dotazii v letech 2000-2020
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Zdroj: Zpracovalo ECM
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Nejvice dotazu se tykalo tématu ovzdusi. Procentualni zastoupeni tazatell dle bydlisté
je uvedeno v grafu €. 4. V prehledu tazatell z fad verejnosti je evidovano 55 % (794) dotaz(
z Mostu, 16 % (235) z ostatnich obci, 10 % (175) z Litvinova, 5 % (79) z Jirkova, 5 % (74) z Teplic,
5 % (69) z Biliny, 2 % (68) z Chomutova a 1 % (20) z Duchcova. Mezi ostatni obce nalezi napft.
Spofice, Kadan, Strupcice, Louny, Krupka, Havrar i dal3i lokality spadajici do Usteckého kraje.

Graf 4: Porovnani pirehledu dotazli v dle bydlisté tazatele letech 2012-2020
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Zdroj: Zpracovalo ECM

3.2.2 Stiznosti

V roce 2020 pfrijalo ECM celkem 11 stiznosti; z toho 6 se tykaly kaceni stromu, a 5
zapachovych epizod. Z celkového mnozstvi stiznosti, prijatych od roku 2000 (viz graf €. 5), byl
nejvyssi pocet zaznamendn v roce 2012 (38). Prehled stiznosti dle pfijeti v jednotlivych
mésicich roku 2020 — viz graf €. 6.
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Graf 5: Prehled stiznosti evidovanych v ECM v letech 2000-2020
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Zdroj: Zpracovalo ECM

Graf 6: Pfehled stiznosti v jednotlivych mésicich roku 2020
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4. Ochrana ovzdusi

Zakon ¢. 369/2016 Sb., kterym se méni zakon ¢. 201/2012 Sb., o ochrané ovzdusi, ve
znéni pozdéjsich predpisi. Nabyl Gcinnosti dne 1. ledna 2017, s vyjimkou ¢l. | bod( 80 a 91,
které nabyvaji ucinnosti dnem 1. ledna 2020.

Cilem novely je posileni ochrany ovzdusi a tim i lidského zdravi pfed znecistujicimi
latkami. Vedle pfimych kontrol kotld provozovanych v domdcnostech zavadi prisnéjsi imisni
limit pro jemné prachové ¢astice s priimérem do dvou a pul mikrometru (PMy;5). Také bude
mozné vzajemné uznavani plaket cizich statd pro vjezd vozidel do nizkoemisnich zén a dojde
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k pruznéjSimu a efektivnéjSimu vyhlasovani smogovych situaci. Novela ma dlouhodobou
podporu obci, zvlasté téch, které trpi zhorSenou kvalitou ovzdusi kvuli zastaralym uhelnym
kotl(im i paleni odpadu v domacnostech a vysoké intenzité dopravy.

4.1 Imisni limity dle zakona €. 369/2016 Sb., kterym se méni zakon €. 201/2012
Sb., o ochrané ovzdusi, ve znéni pozdéjsich predpist

Imisni limity pro znecistujici latky uvedené v priloze €. 1 zdkona ¢. 369/2016 Sb., kterym
se méni zakon ¢. 201/2012 Sbh., o ochrané ovzdusi, ve znéni pozdéjsich predpisl jsou uvedeny
v nasleduijicich tabulkach ¢. 1, 2 a 3.

Tabulka 1: Imisni limity vyhlasené pro ochranu zdravi lidi a maximalni pocet jejich prekroceni

Cevat wo sz o L, Imisni limit Maximalni pocet
Znecdistujici latka Doba primérovani 3 . .
(ng/m’) piekroceni

SO, 1 hodina 350 24
oxid sificity 24 hodin 125 3
PMao 24 hodin 50 35
Castice kalenda¥ni rok 40 0

PM

oy 23 kalend&fni rok 20* 0
castice

NO; 1 hodina 200 18
oxid dusicity kalend&fni rok 40 0

Cq ) maximalni denni °8hc‘o'd|novy klouzavy 10 000 0
oxid uhelnaty pramér

Benzen kalendafni rok 5 0

Zdroj: Pfiloha ¢. 1 zdkona ¢& 369/2016 Sb., kterym se méni zdkon & 201/2012 Shb., o ochrané ovzdusi, ve znéni
pozdéjsich predpist

20 ug/m?

Tabulka 2: Imisni limity pro troposféricky ozon

Imisni Maximalni
Znedistujici latka Doba primérovani .. tolerovany
limit poiet
3
(mg/m’) prekroceni
O imalni denni 8hodinovy kIl y 25 Umé
P maximalni denni 8hodinovy klouzav X V priméru
troposféricky T v 120 P
prumér za 3 roky
ozon

*Maximdlni denni osmihodinovd primérnd koncentrace se stanovi posouzenim osmihodinovych klouzavych praméri
pocitanych z hodinovych udaji a aktualizovanych kazdou hodinu. KaZdy osmihodinovy priimér je pfipsdn dni, ve kterém konci,
to jest prvni vypocet provedeny z hodinovych koncentraci béhem periody 17:00 predesiého dne a 01:00 daného dne.
Posledni vypocet pro dany den se provede pro periodu od 16:00 do 24:00 hodin.
Zdroj: Priloha ¢. 1 zdkona ¢&. 369/2016 Sb., kterym se méni zdkon ¢ 201/2012 Sh., o ochrané ovzdusi, ve znéni
pozdéjsich predpist
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Tabulka 3: Imisni limity pro ochranu ekosystémi a vegetace

Mez pro posuzovani Imisni
prop limit
Znecistujici latka Doba primérovani [ug.m?]
Dolni Horni
LAT UAT Lv
SO
i:l iFigity rok a zimni obdobi 8 12 20
oxid siricity (1.10.-31.3.)
NOy ;s
. , kalendaini rok 19,5 24 30
oxidy dusiku

Zdroj: Pfiloha ¢. 1 zdkona ¢& 369/2016 Sb., kterym se méni zdkon & 201/2012 Sh., o ochrané ovzdusi, ve znéni

pozdéjsich predpist

4.2 Smogova situace dle zakona ¢. 369/2016 Sb., kterym se méni zakon ¢.

201/2012 Sb., o ochrané ovzdusi, ve znéni pozdéjSich predpist

Zakon ¢. 369/2016 Sb., kterym se méni zakon ¢. 201/2012 Sb., o ochrané ovzdusi, ve
znéni pozdéjsich predpist definuje v §10 smogovou situaci takto: Smogova situace je stav
mimoradné znecisténého ovzdusi, kdy uroven znecisténi oxidem sifiitym, oxidem dusicitym,
Casticemi PMig nebo troposférickym ozénem prekro¢i nékterou z prahovych hodnot
uvedenych v ptiloze €. 6 k tomuto zakonu za podminek uvedenych v této pfiloze.

Pfiloha ¢. 6 vySe uvedeného zdkona stanovuje informativni a regulacni prahové
hodnoty pro SO,, NO; a ¢astice PM1o, a také informativni a varovnou prahovou hodnotu pro

03, které jsou zavazné pro vyhlasovani a odvolavani smogové situace.

ecmost@vuhu.cz
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Obrazek 6: Seznam reprezentativnich méficich lokalit pro vyhlasovani smogovych situaci

Legenda

. reprezentativni ménci lokalita pro PMyg P
Frydlant-Udoli
) reprezentativni méfici lokalita pro 802 o

e reprezentativni méfci lokalita pro NO,

l:l plisobnost pobodky CHMLU - Ustin. L.

|:| kraje

i Décin

Ceské Lipa

Krupka ¢ Us(ijnfi -Koékv Ay
l:l okresy B
- okresni mésta Teplice Usti n:Le misto % ;
Chomutov e: rlomellce M
. ?j 5
g
. @ ‘
Tusimice pes
' .
o 28 50 kilometry -
- Z6na Severozapad - Karlovarsky kraj aUstecky kraj
Zdroj: CHMU
Tabulka 4: Reprezentativni stanice pro zénu Severozapad — Ustecky kraj
Znedistujici latka Reprezentativni stanice
PM1o Chomutov, Lom, Krupka, Most, Teplice, LitoméfFice, Usti nad Labem —
Castice Kockov, Décin, Tusimice
SO v . _ Y . vy .
2 TusSimice, Lom, Usti nad Labem — Kockov, Litoméfice, Teplice
oxid sificity
NO; v . vy, - Y
. oo TuSimice, Lom, Décin, Most, Usti nad Labem — mésto
oxid dusicity
0; Tudimice, Rudolice v Horach, Most, Lom, Teplice, Litoméfice, Usti nad
troposféricky ozon Labem — Kockov, Snéznik
Zdroj: CHMU

MéfFici stanice Litvinov ZU neni reprezentativni stanici pro vyhlaseni smogovych situaci
zadné znecistujici latky.
V nasledujicim prehledu jsou uvedeny zakladni charakteristiky jednotlivych prahovych

hodnot pro vybrané znecistujici latky.

4.2.1 Informativni, regulaéni a varovné prahové hodnoty pro zneéistujici latky

Informativni, regulaéni a varovné prahové hodnoty pro znecistujici latky jsou
povazZovany za prekrocené v pfipadé, Ze alespon na jedné meéfici lokalité reprezentativni pro
Uroveri znecisténi v oblasti minimalné 100 km? p¥ekrodila.
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1. Informativni prahova hodnota pro oxid sificity, oxid dusicity a ¢astice PM1o

Informativni prahova hodnota pro oxid sifi¢ity odpovida hodnoté jeho koncentrace o
velikosti 250 pug.m3 za dobu primérovani jedné hodiny, pro oxid dusi¢ity hodnoté jeho
koncentrace o velikosti 200 pg.m= za dobu primérovéni jedné hodiny a pro ¢astice PMyo jejich
hodnoté koncentrace o velikosti 100 pug.m za dobu primérovani dvanacti hodin.

Informativni prahova hodnota je povazovana za prekroCenou v pfipadé, Ze alespon na
jedné meéfici lokalité, neni-li stanoveno jinak, reprezentativni pro uroven znecisténi v oblasti
minimélné 100 km? pfekrodila

a) hodinova primérna koncentrace oxidu sifi¢itého hodnotu 250 pg.m=3 ve tfech po
sobé nasledujicich hodinach,

b) hodinova prdmérna koncentrace oxidu dusi¢itého hodnotu 200 pg.m3 ve tfech po
sobé nasledujicich hodinach, nebo

c) hodnota dvanactihodinového klouzavého priméru hodinové koncentrace castic
PM1o hodnotu 100 pg.m3, a to alespori na poloviné méficich lokalit reprezentativnich pro
Uroveri znecisténi v oblasti minimalné 100 km?, nebo na dvou méficich lokalitach, pokud jsou
pro uroven znecisténi v oblasti reprezentativni pravé dvé meéfici lokality, a zaroven se na
zakladé vyhodnoceni predpovédi meteorologickych podminek a imisni situace béhem
nasledujicich 24 hodin nepredpokladd pokles koncentrace pod informativni prahovou
hodnotu.

2. Regulacni prahové hodnoty pro oxid sificity, oxid dusicity a ¢astice PMio

Regulacni prahova hodnota pro oxid sificity odpovidd hodnoté jeho koncentrace o
velikosti 500 pg.m= za dobu primérovéni jedné hodiny, pro oxid dusidity hodnoté jeho
koncentrace o velikosti 400 pg.m3 za dobu priimérovéni jedné hodiny a pro &astice PMyo jejich
hodnoté koncentrace o velikosti 150 pg.m3 za dobu priimérovani dvanécti hodin.

Regulacni prahova hodnota je povaZovana za prekrocenou v pripadé, Ze alespon na
poloviné méficich lokalit reprezentativnich pro troveri zneidténi v oblasti minimalné 100 km?,
nebo na dvou méficich lokalitach, pokud jsou pro oblast reprezentativni pravé dvé méfici
lokality, prekrocila

a) hodinova priimérnd koncentrace oxidu sifi¢itého hodnotu 500 pg.m3 ve tfech po
sobé nasledujicich hodinach,

b) hodinova prdmérna koncentrace oxidu dusi¢itého hodnotu 400 pg.m=3 ve tfech po
sobé nasledujicich hodinach, nebo

c) hodnota dvanactihodinového klouzavého priméru hodinové koncentrace castic
PM1o hodnotu 150 pg.m=3, a zarover se na zakladé vyhodnoceni pfedpovédi meteorologickych
podminek a imisni situace béhem nasledujicich 24 hodin nepredpoklada pokles koncentrace
pod regula¢ni prahovou hodnotu.

V pfipadé, Ze alespon na jedné méfici lokalité reprezentativni pro uroven znecisténi v
oblasti minimalné 100 km? pfekrodila

a) hodinova primérna koncentrace oxidu sifi¢itého hodnotu 500 pg.m=3 ve tfech po
sobé nasledujicich hodinach, nebo

b) hodinova prdmérna koncentrace oxidu dusi¢itého hodnotu 400 pg.m=3 ve tfech po
sobé nasledujicich hodinach se verejnost o této skutecnosti informuje obdobné jako pfi
prekroceni informativni prahové hodnoty.
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3. Informativni a varovna prahova hodnota pro troposféricky ozon

Informativni prahova hodnota pro troposféricky ozon odpovida hodnoté jeho
koncentrace o velikosti 180 pg.m3 za dobu primérovéni jedné hodiny.

Informativni prahova hodnota je povazovana za prekroCenou v pfipadé, Ze alespon na
jedné méf¥ici lokalité reprezentativni pro urovern znedisténi v oblasti minimalné 100 km?
prekrocila hodinova koncentrace troposférického ozonu hodnotu 180 pg.m3.

Varovna prahova hodnota pro troposféricky ozon odpovida hodnoté jeho koncentrace
o velikosti 240 ug.m3 za dobu primérovéni jedné hodiny.

Varovna prahova hodnota je povazovana za prekrocenou v pfipadé, ze alespon na
jedné méf¥ici lokalité reprezentativni pro urovern znedisténi v oblasti minimalné 100 km?
prekrodila hodinova koncentrace troposférického ozonu hodnotu 240 pg.m3.

4.3 Ukonceni smogové situace

Smogova situace je ukoncena a regulace nebo varovani se odvold, pokud na Zadné
méFici lokalité reprezentativni pro uroveri znedi$téni v oblasti minimalné 100 km? neni
namérena koncentrace znecistujicich latek vyssi nez prislusna prahova hodnota, pficemz tento
stav trva nepretrzité alespon 12 hodin a na zakladé meteorologické predpovédi neni v pribéhu
nasledujicich 24 hodin ocekavano opétovné prekroceni informativni, regulaéni nebo varovné
prahové hodnoty**.

Casovy interval 12 hodin se zkracuje aZ na 3 hodiny v pfipadg, 7e meteorologické
podminky nelze oznalit jako podminujici smogovou situaci a podle meteorologické
predpovédi je v pribéhu nasledujicich 24 hodin témér vylouceno opétovné prekroceni
informativni, regula¢ni nebo varovné prahové hodnoty.

** pozn.: podminka, Ze ,neni v priibéhu ndsledujicich 24 hodin ocekdvdno opétovné prekroceni prahové hodnoty”

je podle CHMU a ve shodé s MZP interpretovdna tak, Ze ,na vsech stanicich jsou ve vyhledu 24 hodin oéekdvdny
koncentrace pod odpovidajici prahovou hodnotou”.

5. Méf¥ici stanice pro vyhodnoceni imisni situace v Lomu

Pro zpracovani této zpravy o imisni situaci v Lomu byla pouZita data z méfici stanice
AIM Lom CHMU, umisténé v blizkosti obci Lom a Marianské Rad¢ice. V tabulce €. 6 jsou
uvedeny zakladni udaje o méfici stanici véetné mérfenych Skodlivin, jeji umisténi je na
obrazcich ¢. 7-9.

MEéfici stanice se radi mezi tzv. stanice pozadové. Pozad'ové stanice jsou umistény v
nezatizenych lokalitach a méri pozadi regiond, mést a primyslovych oblasti. Rozhodujicim
kritériem pro pozadovou stanici by mélo byt, Ze stanice neni pfimo ovlivnéna Zzadnym zdrojem.
Pfirozené imisni pozadi se v ovzdusi vyskytuje nezavisle na lokalnich antropogennich zdrojich.
Polomeér reprezentativnosti stanice se zde lisi podle typu oblasti:

e u stanic méstskych a predméstskych: vice nez 1 —-1,5 km,
e u stanic venkovskych: vice nez 5 a7 cca 60 km (v CR se vétsinou pohybuje od 10 do 20

km) [4].
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Obrazek 7: Umisténi méfici stanice CHMU u Lomu

Louka
ulllitvinoval

Zdroj: www.mapy.cz

Obrazek 8: Méf¥ici stanice Lom AIM ¢HMU

Zdroj: www.mapy.cz
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Obrazek 9: MéFici stanice Lom AIM EHMU - blizsi pohled

Zdroj: www.mapy.cz
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5.1 Charakteristika mérici stanice AIM CHMU u Lomu

Tabulka 5: Charakteristika mé¥ici stanice AIM CHMU u Lomu

Zdroj: CHMU

v v7s

Na mé¥ici stanice AIM Lom CHMU se méfi tyto znecistujici latky: SO,, NO,, O3 a PMyq.
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Vé

6. Vyhodnoceni imisni situace za rok 2020

6.1 Oxid sificCity — SO>

Po roce 1998 doslo v souvislosti s nabytim ucinnosti zakona ¢. 309/1991 Sb., ochrané
ovzdusi pred znedistujicimi latkami a splnénim predepsanych emisnich limitl k vyraznému
snizeni imisnich koncentraci SO,. Od té doby roc¢ni primérné koncentrace této latky
neptekrodily na venkovskych lokalitdch stanoveny imisni limit 20 pg.m3. V roce 2008 doslo na
celém Uzemi CR k daldimu sniZeni koncentraci SO,. V letech 2009 a 2010 bylo naopak
zaznamenano mirné zvyseni znecisténi SO, ale od roku 2011 do roku 2015 je patrny dalsi
klesajici trend.

Vyvoj trendl koncentraci SO; je zpUsoben poklesem jeho emisi, v disledku odsiteni
uhelnych elektraren a zménou pouzivanych paliv. Vliv na meziro¢ni kolisani koncentraci maji
rovnéz v jednotlivych letech odliSné meteorologické podminky [3].

Monitoring SO,

Priimé&rné ro¢ni koncentrace SO; ze stanic AIM Lom CHMU a Litvinov ZU jsou uvedeny
v tabulce & 6. V roce 2014 na stanici AIM Lom CHMU dodlo k nér(istu SO, téméF na
dvojnésobek, rok 2015 pfinesl, ale pokles 0 7,4 ug/m?3. V roce 2016 i 2017 opét doslo k poklesu,
ale jen k mirnému o 0,6 a 0,1 pug/m3. V roce 2018 mély koncentrace SO, opét klesajici
charakter, roéni koncentrace se sniZila o 3,0 ug/m?3 oproti roku 2017. V roce 2019 doslo
k mirnému nardstu koncentraci o 1,1 ug/m3 oproti roku 2018. V roce 2020 doslo k dal3imu
narlstu o 1,1 pg/m?3.

Z dGvodu zmény umisténi a revize stavajicich pristroji bylo méreni v roce 2018 na
stanici ZU Litvinov mimo provoz.

Maximalni hodinovad hodnota 466,6 pug/m3 byla na stanici Lom CHMU dosazena dne
9.9. 2020 (v roce 2019 to bylo 277,6 pug/m?3).

Denni imisni limit pro SO, nebyl v roce 2020 prekrocen, nejvyssi denni koncentrace
byla 117,6 ug/m?3ato 2. 1. 2020 (v roce 2019 byla maximalni koncentrace 44,5 pg/m?3).

Tabulka 6: Srovnani priimérnych roénich koncentraci SO2 na méficich stanici Litvinov ZU a AIM Lom CHMU

SO, Roky
(Hg/m® | 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
AIM Lom
CHMUO
Litvinov

20 17,8 18,6 19,5 21,6 26,0 16,9 11,7 8,9 10,9 18,1 12,6 6,0 7,9 8,7

15,3 15,1 10,9 11,8 11,4 14,9 14,2 10,8 20,1 12,7 12,1 12,0 9,5 10,6 11,7

Hodinovy imisni limit pro ochranu zdravi - 350 ug/m 3 _ max. 24x za rok
Denni imisni limit pro ochranu zdravi— 125 ug/m % _ max. 3x za rok
Informativni prahovd hodnota — 250 ug/m 3

Regulaéni prahovd hodnota — 500 pg/mi

Zdroj: Zpracovalo ECM na zdkladé neverifikovanych dat z CHMU

V grafech €. 7 a 8 jsou uvedeny prlimérné hodinové a denni koncentrace SO, na méfici
stanici AIM Lom CHMU.
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Graf 7: Priimérné hodinové koncentrace SOz na méfici stanici AIM Lom CHMU za rok 2020
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Zdroj: Zpracovalo ECM na zdkladé neverifikovanych dat z CHMU

Graf 8: Prliimérné denni koncentrace SOz na méfici stanici AIM Lom €HMU za rok 2020
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Zdroj: Zpracovalo ECM na zdkladé neverifikovanych dat z CHMU
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6.2 Oxidy dusiku, oxid dusicity a oxid dusnaty — NOx, NO> a NO

V priabéhu 90. let doslo k vyraznému poklesu ro¢nich priimérnych koncentraci NO;
a NOx. Davodem byl prudky pokles emisi v tomto obdobi v disledku nabyti Ucinnosti zakona
¢. 309/1991 Sb., o ochrané ovzdusi a na néj navazujiciho zavadéni novych technologickych
opatreni ke snizovani emisi. Vliv méla také zména skladby primyslové vyroby a vozového
parku a sloZeni pohonnych hmot. Velky vyznam na pribéh mezirocni proménlivosti
koncentraci NO, a NOx, ale i dalSich znecistujicich latek, maji meteorologické a rozptylové
podminky.

Relativné strmé klesajici trend z 90. let minulého stoleti pokracoval az do roku 2000.
Od tohoto roku dochazi stfidavé k narlstiim a poklesiim priimérnych ro¢nich koncentraci.
Nejvyraznéjsi narlsty koncentraci byly zaznamendny v letech 2003, 2006 a 2010,
pravdépodobné v disledku nepfiznivych meteorologickych a rozptylovych podminek, které se
v téchto letech vyskytovaly.

Od roku 2011 do roku 2016 je moZné pozorovat pozvolna klesajici trend vsech
sledovanych charakteristik — viz nasledujici obrazek ¢. 10.

Obrazek 10: Trendy vybranych imisnich charakteristik NO2a NOx2000-2016
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Zdroj: CHMU

Monitoring NOx, NO, a NO

V roce 2015 doslo na stanici AIM Lom CHMU k poklesu ro¢niho priiméru oproti roku
2014 o 6,4 pg/m?3, tento pokles pokracoval i v roce 2016 o 0,2 pg/m3, v roce 2017 doslo k
mirnému zvyseni o 0,6 pg/m3. Rok 2018 primérné roéni koncentrace poklesly a to o 0,4
ng/m3. Rok 2019 i 2020 se nesl ve znameni klesajiciho trendu.

Z divodu zmény umisténi a revize stavajicich pfistroju bylo méreni v roce 2018 na
stanici ZU Litvinov mimo provoz.

ecmost@vuhu.cz Stranka 23 (celkovy pocet 39)



Vyhodnoceni imisni situace v Lomu za rok 2020

. s

Tabulka 7: Srovnani priimérnych roénich koncentraci NO2 na méficich stanici Litvinov ZU a AIM Lom ¢HMU

NO, Roky
(Hg/m®) 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
AIM L
éHM‘:jm 17,3 14,8 15,5 15,7 16,5 15,2 13,9 14,8 19,2 12,8 12,6 13,2 12,8 11,4 10,8
Litvinov
20 11,3 7,5 55 58 58 4,5 3,0 2,7 2,9 2,8 10,2 20,0 _ 16,2 20,9

Hodinovy imisni limit pro ochranu zdravi-200 ug/m 3 _max. 18 za rok

Roéni imisni limit pro ochranu zdravi-40 ptg/m3

Informativni prahovd hodnota — 200 ug/mz - ve tiech po sobé ndsledujicich hodindch
Regulaéni prahovd hodnota — 400 ug/m3 — ve tfech po sobé ndsledujicich hodindch

Zdroj: Zpracovalo ECM na zdkladé neverifikovanych dat z CHMU a ZU Usti nad Labem

vv7s

Typicky ro¢ni chod oxidU dusiku, s nejvyssimi hodnotami zejména na zacatku a na konci
roku. Primérné hodinové a denni koncentrace oxidl dusiku jsou uvedeny v grafech ¢. 9 a 10.

Graf 9: Primérné hodinové koncentrace NOx, NO2a NO na méfici stanici AIM Lom €HMU za rok 2020
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Zdroj: Zpracovalo ECM na zdkladé neverifikovanych dat CHMU
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Graf 10: Primérné denni koncentrace NOx, NOz a NO na méfici stanici AIM Lom €HMU za rok 2020
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Zdroj: Zpracovalo ECM na zdkladé neverifikovanych dat CHMU

6.3 Troposféricky (pfizemni) ozon — O3

Rocni chod primérnych meési¢nich koncentraci O3 (maximalni 8hodinovy klouzavy
pramér za dany mésic) je charakterizovan nartistem koncentraci v jarnich a letnich mésicich z
dlvodu pftiznivych meteorologickych podminek pro vznik Os, jako je vysoka intenzita
slunecniho zareni, vysoké teploty a nizka vlhkost vzduchu.

Monitoring O3

V roce 2018 doslo k zvyseni ro¢niho praméru Oz o 5,0 ug/m3. ZvySovani ro¢niho
praméru i nadale pokracovalo v roce 2019 a to o0 0,3 pg/m3. V roce 2020 dochdzi ke snizeni
roéniho priméru na 48,5 pg/m3. Hodinové maximum dosahlo koncentrace 174,1 pg/m3 dne
2. 8. 2020 (v roce 2019 hodnoty 188,9 ug/m3). Koncentrace nad 120 ug/m3 byly naméfeny
v roce 2020 ve 138 hodinach (v roce 2019 v 319 hodinach).

Cilovy imisni limit pro Os je stanoven na 120 pg/m?3 v 8hodinovém klouzavém priméru
(viz tabulka ¢. 8). Maximalni tolerovany pocet prekroceni je 25x za 3 roky. Na méfici stanici
AIM Lom CHMU doslo v roce 2020 k 5 pFekroceni (v roce 2019 v 21 piipadech, v roce 2018
v 36 pfipadech, v roce 2017 v 9 pfipadech, v roce 2016 ve 13 ptipadech, v roce 2015 ve 26
pfipadech, v roce 2014 ve 12, v roce 2013 celkem ve 27 ptipadech).
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Tabulka 8: Srovnani prlimérnych roénich koncentraci Oz na méficich stanici Litvinov ZU a AIM Lom CHMU

‘ 03 Roky
(ng/m®) | 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
AIM L
(':HMT)m 43,6 52,9 47,3 45,3 48,2 45,0 49,4 48,1 24,7 51,5 46,6 50,2 55,2 55,5 48,5
Litvinov
20 58,5 40,8 28,9 44,4 47,5 35,0 31,2 30,0 22,4 30,0 38,7 _ _ 42,8 42,9
i denni 8hodinovy y priimér —120 ug/m3 —max. 25x primér za 3 roky
Informativni prahovd hodnota — 180 ug/mz
Regulaéni prahovd hodnota — 240 ug/mz

Zdroj: Zpracovalo ECM na zdkladé neverifikovanych dat CHMU

Graf 11: Primérné hodinové koncentrace Oz na méfici stanici AIM Lom ¢HMU za rok 2020
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Zdroj: Zpracovalo ECM na zdkladé neverifikovanych dat CHMU
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Graf 12: Primérné denni koncentrace Oz na méfici stanici AIM Lom ¢HMU za rok 2020
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Zdroj: Zpracovalo ECM na zdkladé neverifikovanych dat CHMU

6.4 Castice PMio a PMys

Zkratka PM je odvozena z anglického "particulate matter" a oznacuje mikrocastice o
velikosti n&kolika mikrometr( (um). Castice maji oznageni podle velikosti (viz obrazek ¢. 11).
U zkratky PM se setkdvame s indexy 10, 2,5 a 1. Indexy zna&i velikost ¢astic. Castice, které
projdou velikostné-selektivnim vstupnim filtrem vykazujicim pro aerodynamicky pramér
10 um odluéovaci ucéinnost 50 %, se oznacuji PMio, Castice, které projdou velikostné
selektivnim vstupnim filtrem vykazujicim pro aerodynamicky primér 2,5 um odlucovaci
ucinnost 50 %, se oznacuji PMy;s.
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Obrazek 11: Polétavy prach PMio, PM2;5
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Zdroj: http://www.cistenebe.cz/index.php/slovnicek-pojmu/13-poletavy-prach-pm10-pm25-pm10

Koncentrace ¢astic PM1o, podobné jako dalsich latek znedistujicich ovzdusi, vyznamné
poklesly v 90. letech minulého stoleti. Dlvodem bylo vyrazné sniZzeni emisi TZL a prekurzort
Castic (SO2, NOx, NH3 a VOC) v letech 1990-2001 v dlsledku legislativnich zmén,
restrukturalizace hospodarstvi a modernizace nebo ukonceni provoz( zdrojd. V poslednich
péti letech primérné koncentrace suspendovanych castic klesaji. [3].

Koncentrace castic PMio vykazuji zietelny ro¢ni chod s nejvyssimi koncentracemi v
chladnych meésicich roku. Vyssi koncentrace ¢astic PMig v ovzdusi béhem chladného obdobi
roku souviseji jak s vy$simi hodnotami emisi Castic ze sezdnnich tepelnych zdrojl, tak i se
zhorsenymi rozptylovymi podminkami, které se obvykle ¢astéji vyskytuji v zimnich mésicich

[3].

Obrézek 12: Trendy roénich charakteristik PM1o v Ceské republice, 2000-2016
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s PM, — 36. nejvyssi 24hod. koncentrace (index, rok 2000 = 100)
i PM; 5 — roéni prumér (index, rok 2005 = 100)
Zdroj: CHMU

Monitoring PM1o

Tabulka €. 9 predklada pramérné rocni koncentrace ¢astic PM1o od roku 2006. V roce
2018 doslo k zvyseni primérné roéni koncentrace PMio 0 4,3 pg/m? oproti roku 2017. Naopak
vroce 2019 doslo k vyraznému snizeni roéni koncentrace PM1o 0 6,5 pg/m?3. Snizeni roéni
koncentrace nasleduje i vroce 2020 na 24,4 ug/m3. Pocet hodin s koncentraci vyssi nez
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180 pg/m?3 byl v roce 2020 naméfen celkem ve 11 hodindach, to je méné neZ v roce 2019, kdy
to bylo ve 15 hodindch.

K pfekroéeni 24hodinového imisniho limitu (50 pg/m3) doslo v roce 2020 v 21
pripadech a stanoveny povoleny limit (35 povolenych prekroceni) nebyl pfekro¢en. Maximalni
hodinova koncentrace byla naméfena dne 9.8. 2021-255 pg/m3, 2019-293,0 pg/m3, v roce
2018-374,0 pg/m?3.

Z davodu zmény umisténi a revize stavajicich pfristroji bylo méreni v roce 2018 na
stanici ZU Litvinov mimo provoz.

Tabulka 9: Srovnani prlimérnych roénich koncentraci PMio na méficich stanici Litvinov ZU a AIM Lom CHMU

PMyo

(ug/m?)
AIM Lom
EHMU 34,1 31,7
Litvinov
20

2006 2007

32,0 23,0

2008
35,2

22,0

2009
35,6

13,0

2010
35,8

15,0

Denni imisni limit pro ochranu zdravi—50 ug/mg —max. 35 za rok

Rocni imisni limit pro ochranu zdravi - 40 ug/ma

Informativni prahovd hodnota — 100 ug/m H

Regulaéni prahovd hodnota — 150 ug/mg

Zdroj: Zpracovalo ECM na zdkladé neverifikovanych dat CHMU
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33,7
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27,5 28,4 32,7 26,2 24,4
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Obvykly ro¢ni chod koncentraci PM1o, kdy byvaji vyssi hodnoty dosahovany prevainé

v predjafi a zimnich mésicich, je patrny z grafa €. 13 a 14.

Graf 13: Primérné hodinové koncentrace PMio na méfici stanici AIM Lom CHMU za rok 2020
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Zdroj: Zpracovalo ECM na zdkladé neverifikovanych dat CHMU
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Graf 14: Primérné denni koncentrace PMio na méfici stanici AIM Lom ¢HMU za rok 2020
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Zdroj: Zpracovalo ECM na zdkladé neverifikovanych dat CHMU

7. Smogové situace v Usteckém kraji v roce 2020
Rok 2020 je prvnim rokem, kdy nebyla vyhlasena Zadna smogova situace ani regulace
pro vysoké koncentrace kterékoliv znecistujici latky v Zadném kraji.

7.1 Doporuceni obyvatelim pf¥i vyhlaseni smogové situace

Doporuceni obyvateldm p¥i vyhlaseni smogové situace vydavda CHMU na svych
webovych strankach www.chmi.cz.

Od brezna 2013 je nové zprovoznén Systém integrované vystrazné sluzby (SIVS) v
podobé mapy meteorologickych vystrah — pro pocasi, vodu a ovzdusi zde:
http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/meteo/om/sivs/sivs.html.

V nasledujicim prehledu jsou uvedena strucnd doporuceni pfi prekroceni
informativnich a regulaénich prahovych hodnot od CHMU na pfikladu piekroeni koncentraci
¢astic PM1o.

7.1.1 Doporuceni pfi prekroceni informativnich / regulacnich prahovych hodnot

Informace pro verejnost: Osobdm s chronickymi dychacimi potizemi, srdecnim
onemocnénim, starSim lidem a malym détem se pfi prekroceni informativni prahové hodnoty
— napf. 24hodinového klouzavého priméru &astic PM1o 100 pg/m? (pfi prekroéeni regulaéni
prahové hodnoty — napf. 24hodinového klouzavého praméru c¢astic PMip 150
mikrogram(/m3) — doporucuje zdrzet se pf¥i pobytu pod $irym nebem zvy$ené fyzické zatéze
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spojené se zvysenou frekvenci dychani. U dospélych osob bez zdravotnich potizi nejsou nutna
zadnda omezeni.

Podrobné aktudlni informace o kvalité ovzdusi jsou k dispozici na internetovych
strankach CHMU www.chmi.cz, zalozka Ovzdusi. Kazdou hodinu jsou dopliovany 1hodinové
priumérné koncentrace automaticky mérenych Skodlivin a hodnoty doprovodnych
meteorologickych prvk(. Pfedpovéd rozptylovych podminek je soucasti predpovédi pocasi pro
CR a jednotlivé kraje, viz www.chmi.cz, zalozka Pocasi.

7.1.3 Doporuéeni SZU pro citlivé skupiny obyvatel

Pfed vznikem smogové situace doporucuje Statni zdravotni Ustav (SZU) obyvatel(im
posileni imunity vlastniho organismu pomoci pfisunu vitaminu C, E, A, dostatku spanku a
eliminace strest a vhodné kompenzace psychické a fyzické zatéze. Pfi vzniku smogové situace
by méli obcané Zijici a podnikajici v zasazené lokalité omezit mnozZstvi vypousténych Skodlivin
do ovzdusi.

Doporuceni jsou urcena predevsim citlivym skupinam obyvatel, pro které muize mit
delsi trvani "smogu" nepfiznivé ucinky na zdravi. Citlivou skupinou jsou déti, véetné kojencu a
vyvijejiciho se plodu, tedy téhotnych Zen. Dale sem patti starsi lidé a osoby s chronickym
onemocnénim dychaciho Ustroji (astma, chronicka obstrukcéni choroba plic) a obéhového
Ustroji a také lidé jinak oslabeni (napf. kombinaci stresu, koureni, nevhodné vyzivy, lidé v
rekonvalescenci, s oslabenou imunitou apod.) [5].

8. Vyhodnoceni kvality ovzdusi v Litvinové

8.1 Index kvality ovzdusi
Od fijna 2020 CHMU zavedlo novy typ indexu kvality ovzdu$i na zakladé poptavky
verejnosti po srozumitelnych a jasnych informaci.

Index kvality ovzdusi (IKO) poddva souhrnnou informaci o kvalité ovzdusi na konkrétni
méFici stanici. IKO byl navrien Usekem kvality ovzdu$i CHMU ve spolupraci se Statnim
zdravotnim Ustavem (SZU). Vypocet IKO je zaloZen na vyhodnoceni 3hodinovych klouzavych
koncentraci oxidu sifi¢itého (SO2), oxidu dusic¢itého (NO;) a suspendovanych ¢astic (PMio)
soucasné. V letnim obdobi (1. 4. — 30. 9.) se navic hodnoti také 3hodinové klouzavé
koncentrace prizemniho ozonu (O3). Aktualni hodnoty IKO jsou dostupné na internetovych
strankach CHMU, spolu s konkrétnimi radami a doporuéenimi SZU k zaji$téni ochrany lidského
zdravi.
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Tabulka 10: Indexy kvality ovzdusi dle CHMU
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s100a<150  Priateins

21,5“ d fE,ﬂﬂ __ e I e =
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Veligina se na uvedené stanici neméfi
Netplna data

Zdroj: https://www.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/web _generator/actual 3hour data CZ.html!

8.2 Souhrn primeérnych roc¢nich hodnot

V tabulce €. 12 je uveden prehled pramérnych ro¢nich hodnot vybranych sledovanych
zneditujicich latek na méfici stanici AIM Lom CHMU v obdobi 2006 a7 2019.

V roce 2020 doslo ke sniZzeni priimérnych roc¢nich koncentraci u polutantu PMio, NO2 a
Os. K zhorseni primérnych rocnich koncentraci doslo u SO,. Srovnani koncentraci v
hodnocenych 12ti letech doklada i graf €. 16.

Tabulka 11: Souhrn primérnych roénich hodnot polutantli od roku 2006-2020 na méf¥ici stanici AIM Lom
CHMU

ug/m® | 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

SO, 15,3 15,1 10,9 11,8 11,4 14,9 14,2 10,8 20,1 12,7 12,1 12,0 9,0 10,6 11,7
NO, 17,3 14,8 15,5 15,7 16,5 15,2 14,0 14,8 19,2 12,8 12,6 13,2 12,8 11,4 10,8
03 43,6 52,9 47,3 45,3 48,2 45,0 49,4 48,1 24,7 51,5 46,6 50,2 55,2 55,5 48,5

PM,, 34,1 31,7 35,2 35,6 35,8 33,7 29,9 30,0 28,6 26,4 27,5 28,4 32,7 26,2 24,4

* neverifikovand data

Zdroj: Zpracovalo ECM na zékladé neverifikovanych dat CHMU
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Graf 15: Souhrn primérnych roénich hodnot na méfici stanici AIM Lom CHMU v obdobi 2006-2020
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Zdroj: Zpracovalo ECM na zdkladé neverifikovanych dat CHMU

8.3 Pocet prekroceni PM1o na vybranych stanicich

Hodnota imisniho limitu pro prdmérnou 24hodinovou koncentraci ¢astic PMio je
50 pg/m3. Legislativa pFipousti na daném misté (méfici stanici) maximalné 35 pFekroéeni
24hodinové koncentrace (denniho prliméru) za rok; pfi vy$sSim poctu je imisni limit povazovan
za prekroceny.

Tabulka €. 13 zpracovdva a porovnava pocty prekroceni 24hodinovych koncentraci
(denniho priiméru) za rok na vybranych méficich stanicich imisniho monitoringu: Litvinov ZU,
AIM Lom CHMU a AIM Most CHMU.

Udaje o poctu prekroéeni dennich primérnych koncentraci ¢astic PM1o byly pouZity z
tabelarnich ro¢enek CHMU za obdobi 2006—2019. Pro rok 2020 byla pouZita neverifikovand
data z méficich stanic AIM Most CHMU, AIM Lom CHMU a Litvinov ZU.
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Tabulka 12: Pfekroéeni denniho imisniho limitu u PM1onad 50 pg/m3 u vybranych stanic v letech 2006-2020

Pocty prekroceni Lom Most

3 Litvinov ZU EHMU | EHMU

denni primérné koncentrace nad 50 pug/m

2006 39 79 81
2007 10 53 57
2008 11 59 39
2009 4 63 46
2010 9 58 60
2011 19 65 89
2012 10 48 69
2013 9 39 48
2014 1 66 64
2015 2 26 25
2016 0 37 26
2017 0 44 34
2018 0 62 53
2019 6 29 18
2020 3 21 10

*neverifikovand data CHMU a ZU Usti nad Labem
Zdroj: Zpracovalo ECM na zdkladé neverifikovanych dat ZU Usti nad Labem a CHMU

Z tabulky €. 13 je zfejmé, 7e pouze v roce 2006 na méfici stanici Litvinov ZU nebyl
dodrzen limit pro povolené prekroceni PMiyo, tj. 35 dni v roce, a nad jeho ramec doslo 4x k jeho
pfekrogeni. V dal3ich letech tj. 2007 a7 2016 byl na mé&fici stanici Litvinov ZU spInén limit
prekroCeni 24hodinové koncentrace (denniho priiméru) za rok. Nejlépe na tom rok 2016, 2017
a 2018 s nulovym poctem prekroc¢enim imisniho limitu. Hodnota z roku 2017 a 2018 vSak nema
vypovidajici hodnotu, k méfeni nedochdazelo v 95 %.

Na méfici stanici AIM Most CHMU jsou zaznamenavany od roku 2006 obvykle vy3si
denni priimérné koncentrace PM1g, nez na ostatnich vybranych stanicich, vyjimku tvofi roky
2008, 2009 a 2014 az 2020, kdy byly vyssi koncentrace naméreny na méfici stanici AIM Lom
CHMU.

Oproti méfici stanici Litvinov ZU jsou na stanicich AIM Most CHMU a AIM Lom CHMU
vzdy vyssi pocty prekroceni imisnich limitl. V roce 2020 nebyl ze tfi jmenovanych stanic
prekrocen povoleny imisni limit, tj. 35 dni v roce jen na stanici AIM Most CHMU a Litvinov zU.

V nasledujicim grafu €. 17 jsou zobrazeny pocty prekroceni dle tabelarniho prehledu
(tabulka €. 13) u vybranych stanic v obdobi 2006—2020.
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Graf 16: Pfekroéeni denniho imisni limitu u PMionad 50 pg/m? u vybranych stanic v letech 2006-2020
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Zdroj: Zpracovalo ECM na zékladé neverifikovanych dat CHMU

9. Zaveér

Z imisnich dat jednotlivych znedistujicich latek zpracovanych do graf(, tabulek, map je
mozné provést nasledujici hodnoceni stavu ovzdusi v roce 2020, porovnani s rokem 2019 a
vyhodnotit vyvoj od pocatku provadéni hodnoceni, tj. od roku 2006.

SO
e Hodnota hodinového imisniho limitu pro SO, je 350,0 ug/m?3, legislativa pfipousti
maximalné 24 prekroceni za rok, tento imisni limit nebyl prekrocen.
e Hodnota denniho imisniho limitu pro SO, je 125,0 pg/m3, maximalni pFipustné
prekroceni jsou 3 za rok, tento imisni limit nebyl prekrocen.

Komentdr:
Priimérnd roéni koncentrace SO, na méfici stanici AIM Lom CHMU stoupla oproti roku 2019 o 1,1 ug/m>.
Maximdini hodinovd hodnota 466,6 ug/m? byla na stanici Lom CHMU dosaZena dne 9. 9. 2020 (v roce
2019 to bylo 277,6 ug/m3).
Denni imisni limit pro SO nebyl v roce 2020 pfekro&en, nejvyssi denni koncentrace byla 117,6 ug/m>, a
to 2. 1. 2020 (v roce 2019 byla maximdlni koncentrace 44,5 ug/m?3).

NO,
e Rocni imisni limit &astic NO, ve vysi 40,0 pg/m?3 nebyl pfekrolen.
e Hodinovy imisni limit &&stic NO, ve vysi 200,0 ug/m? nebyl pFekrocéen.
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Komentar:

Nejvyssi hodinovd koncentrace NO, byla namérfena 2. 1. 2020, kdy dosdhla hodnoty 61,0 ug/m?>.

O3

® Maximalni povoleny pocet prekroceni imisniho limitu maximalni denni 8hodinové
koncentrace O; v priméru za 3 roky (25) byl v trojleti 2017-2020 prekrocen.

Komentdr:
Hodinové maximum dosdhlo koncentrace 174,1 ug/m> dne 2. 8. 2020 (v roce 2019 hodnoty
188,9 ug/m3). Koncentrace nad 120 ug/m? byly naméfeny v roce 2020 ve 138 hodindch (v roce 2019 v
319 hodindch).
Cilovy imisni limit pro Os je stanoven na 120 pg/m* v 8hodinovém klouzavém priméru. Na méfici
stanici AIM Lom CHMU doslo v roce 2020 k prekroceni celkem v 5 pfipadech.
Na uzemi Usteckého kraje nebyla v roce 2020 vyhldsena smogovd situace pro Os.
AIM Lom CHMU rovné? patii mezi reprezentativni stanici pro vyhldseni smogové situace pro Os.

Castice PMy,
e Ro¢niimisni limit éastic PM;o ve vy$i 40 pug/m3 nebyl v Lomu pFekroden.

® Denni imisni limit (prdmér 24hodinové koncentrace) ve vysi 50 pg/m?3 byl pfekroéen
21x.

Komentar:
Maximdlni hodinovd koncentrace byla naméfena dne 9.8. 2021-255 ug/m?>, 2019-293,0 ug/m?>, v roce
2018-374,0 ug/m>.
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Cesky hydrometeorologicky Ustav

Zdravotni Ustav se sidlem v Usti nad Labem
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11. Seznam zkratek

AIM — automatizovany imisni monitoring

€EZ — Ceské energetické zavody

(@]

HMU - Cesky hydrometeorologicky tstav

ECM - Ekologické centrum Most pro Krusnohoti

LV —imisni limit

MZP — Ministerstvo Zivotniho prosttedi

OZKO — Oblasti se zhorSenou kvalitou ovzdusi

PAH — polycyklické aromatické uhlovodiky (Polycyclic Aromatic Hydrocarbons)
PM1o — frakce prasného aerosolu <10 um

PM; 5 — frakce prasného aerosolu <2,5 um

ppm — jedna ¢ast z milionu (parts per million)

SIVS — Systém integrované vystrazné sluzby

SPM — suma prasnych ¢astic (Solid Particulate Matters)
SzU - Statni zdravotni Ustav

VUHU a.s. — Vyzkumny dstav pro hnédé uhli a.s.

ZU — Zdravotni Gstav
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